1

股票代码：601600        股票简称：中国铝业      公告编号：临 2020-010

中国铝业股份有限公司

关于中铝物流集团有限公司拟为

中铝物流集团中部国际陆港有限公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1. 被担保人名称：中铝物流集团中部国际陆港有限公司（以下简称“中部

陆港”）

2. 本次担保金额：约为人民币 14.8 亿元

3. 累计担保余额：截至 2019 年 12 月 31 日，公司累计担保余额为人民币

139.57 亿元。

4. 截至本公告日，公司无逾期担保。

一、本次担保概述

（一）本次担保基本情况

中部陆港为中国铝业股份有限公司（以下简称“公司”）之全资子公司中铝

物流集团有限公司（以下简称“中铝物流”）的全资子公司。2018 年 6 月 26 日，

公司第六届董事会第二十七次会议审议通过了《关于中铝物流集团有限公司拟为

中铝物流集团中部国际陆港有限公司提供担保的议案》，批准中铝物流为中部陆

港向上海期货交易所（以下简称“上期所”）申请指定铝及氧化铝交割仓库提供

担保，担保金额不超过人民币 10 亿元，担保期限不超过 6 年（以下简称“原担

保”）。有关原担保事项详情请见公司于 2018 年 6 月 27 日披露的《中国铝业股

份有限公司关于中铝物流集团有限公司为中铝物流集团中部国际陆港有限公司

提供担保的公告》（临 2018-043）。

按照上期所相关规定，中铝物流需以其全部净资产为中部陆港进行担保，鉴

 2

于中铝物流的净资产金额增加，原担保金额已不符合目前净资产价值，因此，中

铝物流拟以其目前净资产价值为中部陆港提供担保，担保金额约为人民币 14.80

亿元，担保期限不超过 1年（以下简称“新担保”）。本次担保授权期限为本次担

保相关议案获公司董事会批准之日起 12 个月内有效。

新担保生效后，原担保随即终止。

（二）本次担保履行的内部决策程序

1．2020 年 3 月 26 日，公司第七届董事会第七次会议审议批准了与本次担

保相关的《关于中铝物流集团有限公司拟为中铝物流集团中部国际陆港有限公司

提供担保的议案》。

2．本次担保无需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：中铝物流集团中部国际陆港有限公司

注册地址：郑州市上街区新安西路 18 号

注册资本：人民币 10,000 万元

经营范围：道路普通货物运输、货运站经营；国内铁路货运代理；铁路运输

机械租赁；搬运装卸；仓储(危险化学品、易燃易爆品除外)；贸易代理；销售：

煤炭、焦炭、重油、石油焦、金属材料、建材、金属与矿产品、五金交电、日用

百货、针纺织品、机械电子设备、制冷空调设备、办公自动化设备、化工产品及

化工材料(危险化学品、易燃易爆品除外)、汽车配件、通讯设备(卫星接收、无线

通讯设备除外)、农产品;高科技开发、技术转让、技术咨询；信息咨询；货物和

技术进出口业务；物流园区开发建设营运；盐酸、硫酸、氢氧化钠、氢氧化钠溶

液、煤焦沥青批发销售；铁路货物运输、其他铁路运输辅助活动；房屋租赁、场

地租赁、机械设备租赁；汽车修理；通用零部件制造及机械修理；国际货运(航

空运输除外)；铁路机车检修、铁路车辆检修。

与本公司关系：中部陆港系中铝物流的全资子公司，中铝物流系公司的全资

子公司

主要财务状况：截至 2019 年 12 月 31 日，中部陆港经审计的资产总额为人

 3

民币 33,233.67 万元，负债总额人民币 8,275.11 万元，净资产人民币 24,958.56

万元；2019年度营业收入人民币61,789.98万元，净利润人民币1,846.28万元。

三、担保协议的主要内容

中铝物流将根据上期所的相关规定在上述担保额度范围内确定担保函的具

体内容。

四、董事会意见

1．为支持公司下属公司开展业务，董事会同意中铝物流为中部陆港提供担保。

2．本次担保系对公司下属公司提供担保，未与证监发[2005]120 号《关于

规范上市公司对外担保行为的通知》精神相违背，符合相关规定。

3.被担保人为公司下属公司，可以有效地防范和控制担保风险，不会损害上

市公司利益。

五、累计担保数量及逾期担保的数量

截至 2019 年 12 月 31 日，公司对外担保（不含对控股子公司担保）余额为

人民币 0.12 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 0.02%；对控股子公司担保

余额为人民币 139.45 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 19.72%；累计担保

余额人民币 139.57 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 19.73%。公司无逾期

担保。

特此公告。

中国铝业股份有限公司董事会

2020 年 3 月 26 日

备查文件：1. 中国铝业股份有限公司第七届董事会第七次会议决议

2.被担保人营业执照复印件及最近一期财务报表